
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014– 
2020 - Bando Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto 
adavvalersi di servizi di consulenza” II scadenza – DDS n. 278 del 27/07/2022, così 
come integrato dal DDS n. 355 del 26/10/2022. Modifica contributo concesso domande 
ID 60394, ID 60395, ID 60705.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di modificare il DDS n. 278 del 27/07/2022, così come integrato dal DDS n. 355 del 
26/10/2022, di approvazione dell’elenco delle domande finalizzabili relative alla II 
scadenza del bando della sottomisura 2.1 “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto 
ad avvalersi di servizi di consulenza” di cui al DDS n. 246 del 18/05/2020 ss. mm.ii, 
rettificando, per le domande ID 60394 e ID 60395, presentate da Organismo di 
consulenza PSR & Innovazione Marche srl CUAA 2858060425 e ID 60705 presentata 
dalla CIA Marche servizi all’impresa srl, CUAA 2859620425, l’importo del contributo 
concesso al fine del rispetto del massimale di aiuto previsto dal bando al paragrafo 5.4.1 
Entità dell’aiuto; 

 di comunicare tale provvedimento agli interessati, secondo quanto disposto dal Manuale 
delle procedure dell’Autorità di Gestione PSR, a mezzo PEC; dal ricevimento della 
comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la 
presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 



2

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 245 del 13/06/2019 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura.

 DDS n. 47 dell’01/02/2021 che ha come oggetto: Manuale delle procedure dell’Autorità 
di Gestione del PSR 2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per 
sottomisura. DDS n. 245 del 13.06.2019 ss.mm Rettifica procedure Sottomisura 2.1. 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi/ di servizi di consulenza”. 
Nomina Commissione di Valutazione.

 DDS n. 246 del 18.05.2020 che ha come oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – 
APPROVAZIONE BANDO.

 DDS n. 1153 del 10/12/2021 che ha come oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura. 2.1. - 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – 
DDS n. 246 del 18/05/2020 – II SCADENZA - Termine presentazione domande. 
Pubblicazione testo coordinato”.

 DDD n. 85 del 18/02/2022 di proroga dei termini per la presentazione della domanda di
 sostegno. 
 DDD n. 345 del 05/05/2022 di nomina della commissione di valutazione.
 DDS n. 277 del 26/07/022 che ha decretano l’inammissibilità di 29 domande relative alla 

II scadenza del bando della sottomisura 2.1.
 DDS n. 278 del 27/07/2022 che ha approvato l’elenco delle domande finalizzabili.
 DDS n. 321 del 30/09/2022 che ha decretano l’inammissibilità di 3 domande relative alla

II scadenza del bando della sottomisura 2.1.
 DDS n. 344 del 20/10/2022 che ha decretato la non ammissibilità della domanda ID 

60443.
 DDS n. 355 del 26/10/2022 che ha integrato l’elenco delle domande finalizzabili.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n. 246 del 18.05.2020 è stato aperto il bando relativo alla Sottomisura 2.1. “Sostegno 
allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” prevedendo, quale 
modalità di presentazione delle domande, la modalità “bando aperto”, ogni 6 mesi. Per la II 
SCADENZA con DDS n. 1153 del 10/12/2021 è stato stabilito nell’08/03/2022 ore 13,00, il 
termine per la presentazione delle domande di sostegno, termine poi prorogato al 12/04/2022, 
sempre alle ore 13,00, dal DDS n. 85 del 18/02/2022.



4

Con il DDD n. 345 del 05/05/2022 è stata nominata la Commissione di valutazione competente 
per le verifiche istruttorie. 
Entro la scadenza (12/04/2022 ore 13.00), sono pervenute n. 95 domande di sostegno che, 
sulla base delle disposizioni del bando e del Manuale delle procedure dall’Autorità di Gestione
del PSR 2014/2020, di cui al DDS n. 245/AFP del 13/06/2019 ss.mm., sono state sottoposte
ad istruttoria da parte della Commissione di valutazione.
Con DDS n. 278 del 27/07/2022 è stato approvato l’elenco di n.40 domande finanziabili, poi 
integrato con DDS n. 355 del 26/10/2022.
Con il DDS n. 277 del 26/07/2022, è stata decretata la non ammissibilità di n. 29 domande; i 
DDS n. 321 del 30/09/2022 e DDS n. 344 del 20/10/2022 hanno poi integrato tale elenco, 
aggiungendo, rispettivamente, n. 3 domande e la domanda ID 60443.
Successivamente è emerso che, per alcune domande, non risulta rispettato quando disposto 
dal bando al paragrafo 5.4.1 Entità dell’aiuto che prevede che l’aiuto può essere erogato per un 
valore massimo di € 1.500,00 all’anno ad azienda. 
Al fine del rispetto di tale massimale, nel corso dell’istruttoria era stato chiesto al richiedente di 
acquisire, dalle imprese che avevano aderito a più progetti superando il massimale, l’indicazione 
del progetto al quale volevano confermare l’adesione. 
Da un supplemento istruttorio è emerso che per la domanda ID 60394 presentata da Organismo 
di Consulenza PSR & Innovazione Marche srl CUAA 2858060425, non si era tenuto conto di tali 
indicazioni, infatti le seguenti aziende avevano rinunciato al progetto: 

- azienda Michele Correnti (rinuncia allegata alla richiesta di riesame della domanda ID 
60388 relativa al progetto di cui si confermava l’adesione, come da verbale ID 276504851 
del 17/10/2022), 

- azienda Marchianni Cristina e azienda Cappella Claudio (rinunce allegate alle 
integrazioni documentali inviate per la domanda ID 60389);

Analogamente, per la domanda ID 60395 sempre di Organismo di Consulenza PSR & 
Innovazione Marche srl CUAA 2858060425, risultano le seguenti rinunce:

- azienda Maurizio Mari e società agricola Laila Libenzi di Chiara Refe & C. sas (rinunce 
allegate alle integrazioni documentali inviate per la domanda ID 60393);

- azienda Emanuela Venanzetti (rinuncia allegata alle integrazioni documentali inviate per 
la domanda ID 60389);

- azienda Francesca Mariani (rinuncia allegata alla richiesta di riesame della domanda ID 
60388 come da verbale ID 276504851 del 17/10/2022).

Inoltre, relativamente alla domanda ID 60705 presentata dalla CIA Marche servizi all’Impresa 
srl CUAA 2859620425, è emerso che l’azienda Vesperini Simone aveva aderito anche alla 
domanda ID 60281, superando il massimale previsto dal bando; pertanto, con nota n. 0244433 
del 02/03/2023, è stato chiesto al beneficiario, di acquisire la conferma di adesione al progetto 
scelto e la rinuncia all’altro. Con nota n. 0317249 del 20.03.2023 il beneficiario ha fatto pervenire 
la rinuncia di partecipazione al progetto domanda ID 60705 e la conferma al progetto domanda 
ID 60281. 



5

Si è quindi proceduto alla ridefinizione dell’esito istruttorio per i progetti domande ID 60394, ID 
60394 e ID 60705, determinando una modifica del contributo concesso a garanzia del rispetto 
del massimale previsto al paragrafo 5.4.1. del bando, come evidenziato nella tabella seguente:

contributo approvato con DDS 
n. 355/CIM del 26/10/2022

contributo 
determinato a 

seguito di 
ridefinizione esito 

istruttorio

ID 
Domanda Beneficiario CUAA

€ €

60394
ORGANISMO DI CONSULENZA PSR & 
INNOVAZIONE MARCHE SRL 2858060425 119.920,00 115.423,00

60395
ORGANISMO DI CONSULENZA PSR & 
INNOVAZIONE MARCHE SRL 2858060426 137.862,00 132.894,00

60705
CIA MARCHE SERVIZI ALL'IMPRESA 

S.R.L. 2859620425 29.283,00 27.852,00

È pertanto necessario modificare il DDS n. 278 del 27/07/2022, così come integrato dal DDS n. 
355 del 26/10/2022, inserendo gli importi sopra evidenziati per le n. 3 domande riportate in 
tabella.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014
– 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad
avvalersi di servizi di consulenza” – DDS n. 278 del 27/07/2022, così come integrato dal DDS 
n. 355 del 26/10/2022. Modifica contributo concesso domande ID 60394, ID 60395, ID 60705. 

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

non sono previsti allegati


	NumeroDataRep: n. 123 del 06 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-04T16:43:44+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2023-04-05T14:55:25+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




